
z | a l a š e d e s é L é

|van K|imeš

CENTHUM A PEHIFERIE

pojmovou dvojicí ,,centr'um - periferie.' pracu'je ňada spo|ečen-
skovědních obot.Ů, ktené ji navíc často pouŽívají v rovině metafo-
rické, niko|iv věcně popisné, takže její upnamové po|e dosahu1e

značné šÍňe. Bohaté up|atnění na|ez| centro-peniferní mode| v socio|ogii,
která se zabyvá struktuná|ními vztahy mezi nozvinutou ob|astÍ metnopote
a zaostalymi nebo méně rozvinutrimi r"egiony a zkoumá sociá|ní aspekty
této nerovnosti. Po|itická geografie ap|ikovala tento model v teorii svě-
toulch systém . Také v historické vědě včetně jejích uměnovědn./ch věWí
má problematika centr"a a periferie - či centra a regionu, chcete]i - své
pevné místo, coŽ se napňík|ad projevuje ve stá|e zňete|nějším doceĎová-
ní neg|ona|istického vyzkumu. Mu|tioborové vyuŽití rozostňuje rniznam
obou pojmŮ, coŽ pňipomínám nejen pr"oto, abych upozorni| na [pro sebe)
uihodnou šíňi r,nfinamového po|e, a|e i proto abych Úče|ově anjrazni|
právě jejich metafon|ckou povahu. Nejde mi o konkrétní centrum a kon-
krétní peniferii, nlbrŽ o vnitňní vztah ke ,,stňedu.. či ,,okra1i.,'

Hovoňíme někdy o ,,periferních.. Žánrech a míníme jimi Žánry pokles|é,
hovoňíme o ,,peniferní.. produkci a máme na mys|i pnodukci umě|ecky infe-
riorní, jindy hovoňíme o ,,per.ifenních'. jevech a označujeme tak jew které
nepovaŽujeme za podstatné, které nacházíme stranou h|avního pnouou.
Prob|ematika ,,stňedu.. a ,,okraje..tak spontánně vstupuje do našeho jazy-
ka jako nástroj hodnocení, aé uŽ estetického, či historického. To, co se
vzLahuje ke ,,stňedu.., co je ,,centrá|ní.., ,,tistňední.,, ,,h|avní,,, to je d IeŽité,
závaŽné, hodné naší pozornosti. ,,Excentričnost.. nebo|i ,,vystňednost.. nás
jiŽ hlavnímu pnoudu vzda|uje a to, co je spjato s okrajem, co je ,'margi-
ná|ni.., to je novnou podnuŽné, nezajímavé, má|em zbytné anebo pouze
kuriozní.

PovaŽuji prob|ém centra a periferie [v nejširším u2namovém chápánÍ
obou pojmŮ] za jedno z mimoňádně rnlnamnlch témat narativních
umění šedesát./ch let, byi je v ňadě dě| pňÍtomno ve fonmě spíše |atent-
ní neŽ|i exp|icitní' Co mám na mys|i, se pokusím do|oŽit s oh|edem na
svou profesní specia|izaci na materiá|u fi lmovém, nicméně s pňedsvěd-
čením, že obdobn! pňíspěvek by se da| napsat i o proze či dramatu.
Jinlmi s|ovy chci ňíci, Že vnímám toto téma niko|i jako něco ln/|učně fi|-
mového, nlbrŽ naopak jako téma, které je vrost|é do ce|ku ku|tur^y s|e.
dované dekády a které má i své širší kulturněhistorické a zároveĎ oo|i-
tické oozadÍ.

z I a r 6 š e d e s á t á

U něho se na okamŽik zastavÍm' Tvrdou centraIizaci poIitické moct
po unoru 1 948 pr.ováze|y obdobné kroky v institucioná|ní struktuĎe
zestátněné kinematografie. Pro nás je v tuto chví|i podstatná ob|ast
dnamatungie.  Té se v dubnu 195o dosta lo směrnic vypnacovanlch
Ku|turní radou a prezentovan.ych jako usnesení pňedsednictva UV
KSČ.. Dokument podává rničet pr"eferované tematiky a snaŽÍ se pňí-

značně frázovitlm zpŮsobem formu|ovat ideové zásady. Několik nás|e-
dujících Iet se kinematogr"afie snaŽiIa tuto směrnici nap|řovat.
o všechny projekty pečova|y dva dramaturgické orgány - Fi|mová rada
pri ministerstvu informacÍ a ÚstĎednÍ dramaturgie iUD], r"esp. její

ko|ektivnÍ vedení IKVUD], 1eŽ patňi|a do struktur kinematograficklch.,
Spo|ečně doh|ÍŽe|y na to, aby komunistick! stát naléza| ve fi|mové tvor-
bě sebepotvrzení' V dr]rs|edku toho se napnostá většina poÚnorouich
fi|mŮ tak či onak vztahova|a k principu ,,centra,.' vztahova|a se k histo-
rické pointě pňítomnosti a všechny postavy se jako zástupci konkrét-
ních sociá|ních skupin v pozitivním či negativním smys|u vymezova|y
vŮči tomu Ústňednímu historickému pohybu. Prostor pro nedějinné
závétíí téměň zanik|; obnovi| se pak, r.esp. pňeŽi| na pŮdě něktenlch
Iiter.árních adaptacÍ.

Skutečně zňete|ny signál o změně kur.su vys|a| fi|m Mi|oše Makovce
Ztracenci (1956] natočeny pod|e stejnojmenné povídky z Vojenskych
povídek A|oise Jiráska. Líčí osud tňí dezertérŮ z jedné z prusko-rakous-
k.fch válek z dob Marie Terezie. Z h|ediska dějin jde o fiktivní, resp'
anonymní figury, o ,,pěšáky historie... To by samo o sobě ještě nemu-
selo znamenat nic mimoňádného, i repr^ezentativnÍ dí|o poÚnorové

kinematografie, Vávrova husitská tri|ogie, 1e p|né fiktivních |idov/ch
postav' A|e Johanka, Martin, Stašek, ProkŮpek, Jíra a da|ší postavy

této histor"ické epopeje jsou prezentováni vŽdy .|ako zástupci konkrétní
sociá|ní skupiny či tňídy a udrŽují kontakt s ,,centrá|ními'. postavami, ba

dokonce tvoňÍ jejich oddanou suitu' jsou tedy všichni součástí ,,centna...
Ale ti tňi ,,ztnacenci.. z ter.eziánsk ch vá|ek - kyrysník, pěšák a husar -

zastupu.jí pouze sami sebe, ňeší své individuá|ní prob|émy. V kontextu
nikterak s|avnfch a si|ně zideologizovanlch tradic českého historické.
ho f i |mu jde o pňe|omové dí|o,  navíc o dí|o po|emicky zahrocené v či

1 Za rysokou deovou a  lměLeckou Ú .ove ř  českos|ovenského f lmu '  B ldé práVo 1s '  4 '  1g5o č 92 '  s '  1  a  3 '  Pňetštěno ]n:  Ks .  a  Óes '

kosovenská  k inematogra f ie  lu ibo|  dok lmentÚ  z  ]e t  1945 194a] ,  P|aha 19B1 s  67 -  71

2 K lomu s rov]  J  KnapÍk:  KU| tL rn ipo l t i ka  KsČVobast  ímovétvorbyV|etech 194B 1952 '  Ús tavh is tore  a  muzeoog]e  F  ozof i cko-p i |

fodovědeckéfakurySezskéunNer , i ty (d ip|omovápráce]  op6Va19g8;s imonEsman 'F lmaku| turnípo| i t i ka .spo|ečenskékon lex tyzes tá |

něné knematograÍe Katedra  f |mové Vědy FF  UK td ip]oínová  práce]  Praha 1999



_.--

z t a a a š B d e s é t á

lvan K|imeš

CENTRUM A PERIFERIE

pojmovou dvo'jicí ,,centr.um - periferie.' pracuje ňada spo|ečen-
skovědních oborŮ, které ji navíc často pouŽívají v novině metafo-
rické, nikoliv věcně popisné, takŽe jejÍ {znamové po|e dosahuje

značné šÍňe. Bohaté up|atnění na|ez| centro.perifernÍ model v socio|ogii,
která se zab]ivá stt.ukturá|ními vztahy mezi r.ozvinutou ob|astí metropo|e
a zaosta|fmi nebo méně r^ozvinutrimi regiony a zkoumá sociá|ní aspekty
této nerovnosti. Po|itická geografie ap|ikova|a tento mode| v teorii svě-
tou/ch systémrj. Také v histor.ické vědě včetně jejích uměnovědnlch věWí
má prob|ematika centna a perifenie - či centra a negionu, chcete-|i _ své
pevné místo, coŽ se napňík|ad projevuje ve stále zňetelněišÍm doceĎová-
nÍ negiona|ist|ckého vyzkumu. Mu|tioborové vyuŽitÍ r.ozostňuje rniznam
obou pojm ' coŽ pňipomínám nejen proto, abych upozorni| na fpro sebeJ
uihodnou šíňi t'njznamového po|e, a|e i pnoto abych Úče|ově zrnirazni|
právě je1ich metaforickou povahu. Nejde mi o konknétní centrum a kon-
krétní periferii, n.!'bnž o vnitňní vzbah ke ,,stňedu.' či ,,okr.aji..'

Hovoňíme někdy o ,'perifennÍch'. Žánrech a míníme jimi Žánr.y pok|eslé,
hovoĎíme o ,,penifernÍ. produkci a máme na mys|i produkc| umě|ecky infe-
riornÍ, jindy hovoňÍme o ,'periferních'. jevech a označujeme tak jevy, které
nepovaŽujeme za podstatné, kLeré nacházíme Stranou h|avního pTouou.
Prob|ematika 'stňedu'' a ,'okraje'. tak spontánně vstupuje do našeho jazy-
ka jako nástr"oj hodnocenÍ, aé uŽ estetického, či historického. To' co se
vZahuje ke ,,stňedu.., co je 'centná|nÍ.., 'ustňední.,, ,,h|avní.,, to je dŮ|eŽité,
závaŽné, hodné naší pozor.nosti. ,,Excentričnost,. nebo|i ,,vystňednost.. nás
jiŽ h|avnímu pnoudu vzda|uje a to, co je spjato s oknajem, co je 'mar.gi-
ná|nÍ,, to je novnou podnuŽné, nezajÍmavé, má|em zbytné anebo pouze
kuriozní.

Považuji prob|ém centra a periferie [v nejširším vyznamovém chápánÍ
obou pojmŮJ za jedno z mimoňádně r4Znamn1ich témat narativních
umění šedesáb/ch |et, byt je v ňadě děl pňítomno ve formě spíše |atent-
ní neŽ|i explicitní. Co mám na mys|i, se pokusím do|oŽit s oh|edem na
svou profesní specia|izaci na mateniá|u fi|movém, nicméně s pňedsvěd-
čenÍm, Že obdobn! pňíspěvek by se da| napsat i o proze či dramatu.
Jin17mi s|ovy chci ňíci, Že vnímám toto téma niko|i jako něco ln/|učně fi|-
mového, nlbnŽ naopak jako téma, které je vrost|é do ce|ku ku|tury s|e-
dované dekády a které má i své širší ku|turněhistor.ické a zároveĎ po|i.
tické oozadí.

z a r a š e d e s á ! á

U něho se na okamŽik zastavÍm. Tvrdou centraIizaci poIitické mocl
po unonu 1 94B prováze|y obdobné kroky v institucioná|ní struktuňe

zestátněné kinematografie. Pr"o nás je v tuto chvíli podstatná ob|ast

dramaturg ie.  Té se v dubnu 195o dosta|o směrnic vypracovanych

Ku|turní radou a prezentovanlch 1ako usnesení pňedsednictva ÚV

KSČ.. Dokument podává \^ičet preferované tematiky a snaŽí se pňÍ.

Značně fr.ázovitym zpťtsobem formu|ovat ideové zásady' Něko|ik nás|e-

dujících let  se k inematogr^af ie snaŽi la tuto směrnic i  naplĎovat.

o všechny projekty pečova|y dva dramaturgické orgány - Filmová rada

pňi  min isterstvu informacÍ a Ústňední dramaturg ie [UD],  resp.  je jí

kolektivnÍ vedeni tKVUD], jeŽ patňi|a do str"uktur kinematografickych.,

Spo|ečně doh|ÍŽe|y na to, aby komunistick! stát na|éza| ve fi lmové tvor-

bě sebepotvr.zení. V dŮs|edku toho se naprostá většina poÚnonouich

fi|mŮ tak či onak vztahova|a k principu 'centra.,, vzLahova|a se k histo-

r"ické pointě pňÍtomnosti a všechny postavy se jako zástupci konkrét-

ních sociá|ních skupin v pozitivnim či negativním smyslu vymezova|y

vťtči tomu ustňednímu historickému pohybu. Prostor pro nedějinné

závětňí téměň zanik|' obnovi| se pak, resp. pňeŽi| na pridě některych

IiterárnÍch adaptací.
Skutečně zňete|n! signá| o změně kut"su vys|aI fiIm Miloše Makovce

Ztracenci t1956] natočen! podIe stejnojmenné povÍdky z Vojenskych
povídekA|oise Jiráska. LÍČí osud tňí dezertér z 1edné z pr.usko-nakous-

k lch vá|ek z dob Mar ie Terez ie.  Z h|ediska děj in 1de o f ikt ivní,  nesp '

anonymní figury, o ,,pěšáky historie..' To by samo o sobě 1eště nemu-

se|o znamenat n ic  mimoĎádného, i  r .eprezentat ivnÍ dÍ|o poÚnorové

kinematografie, Vávrova husitská tni|ogie, je p|né fiktivních |idovych
postav' A|e Johanka, Martin, Stašek, Prokripek, Jíra a da|šÍ postaw

této historické epopeje jsou pr.ezentováni vŽdy jako zástupci konkrétní

soc iá|ní skupiny či  tňídy a udrŽují kontakt  s  , ,centrá|ními, ,postavami,  ba

dokonce tvoňÍ 1ejich oddanou suitu, jsou tedy Všichni součástí ,,centra,'.
A|e ti tňi ,,ztracenci.. z ter.eziánsklch vá|ek - kyrysník, pěšák a husar .

zastupu1í pouze sami sebe' ňeší své individuá|ní prob|émy. V kontextu

nikterak s|avnfch a si|ně zideo|ogizovanlch tradic českého historické.

ho fi|mu 1de o pňe|omové dí|o, navíc o dÍ|o po|emicky zahr.ocené vL]či

1  Z a W s o k D U  d e o v o u . u m ě | e L k o ! Ú r o v e Ď č e s k o s i o v e n s k é h o n h n u  R U d Ú p | á V o 1 s  4  ] 9 5 o  Č  9 2  s . 1 a 3  P . e L š t ě n o  n  K s Č a Č e s .

kos|ovenská  k inemáLog.a fe  tu ibo|  dokume|tu  Ž  le t  ] s45 1948]  P|a l ] .  T9a] .  s '  67  -  71

2 K t o n r u s r o v  J .  K n á p i k  K ! i u r n  p o l t k a K s Č V o b | a s b n | m o v é L V o | b ! V  e L e c h  ] 9 4 a  1 s 5 2  Ú s t a v h s t o r | e a t n u , e o l o g | e F i | o z o f c k o p Ď i

r o d o v é d e c k é f 3 k u | t y S l e z s k é U n v e | z t y ( d p o m o v á p . á c e ]  o p a v a 1 9 9 8  Š n l o n E | s n l a n  F m a k U t u r n i p o t | k á  S p o e č e n s k e k o n t e x t y z e s t á r

něné krnen laLog.a fe  KétEd.a  Í  move Védy FF  UK Íd lp|omová o|ace]  p .a| ]a  19g9

2 5 1



z | a t á s e d e s á L a

nedáVné jiráskovské akci. Na pŮdě fiImového historického dnamatu
pňedstavilo do té doby nemys|ite|nou a|ternativu, která se odvrací od
postav historicklch osobností a vyh|edává v minu|osti udě| anonymni
ho č|ověka. Jinlmi s|ovy - objevuje pro fi|m ,,periferi i ', dě1in' a to právě
ve chví|i, kdy otakar Vávra završu|e svou husitskou tri|ogii j inlm 1irás-
kovsklm fi|mem, adaptací románu Proti všem t1956].

JiŽ samotn! název Makovcova fi|mu _ Ztracenci - signa|izuje drama-
turgick! obrat, ktery m Žeme bez obtíŽí stopovat i v da|ší Worbě druhé
po|oviny padesátlch |et. PňipomeĎme tento trend k objevování,,perife-
rie,, a|espoĎ v/m|uvnfmi názvy něko|ika fi|mŮ, ktené jej repnezentují.
Jeden z nich se napĎík|ad jmenova| Tam na konečnéÍ1957) - reŽisér.
ská dvojice Ján Kadán a E|mar K|os v něm |íčí Život obyvate| jednoho
pňedměstského činŽáku. PatňÍ sem i Žizkovská ramance [1958] debu-
tujÍcÍho ZbyĎka Brynycha, kde Žizkov nevystupuje 1ako caput regni
a |oka|izaci děje do konkrétní městské čtvt.ti je nutno naopak vnímat

1ako akt regiona|izace, byl na pŮdot.ysu h|avního města' BrynychŮv
nás|edující, povídkot{ fi|m Pět z milionu [1959] inzeruje v názvu odk|on
od ht.dinskfch, ,,dějinoWonnfch'. figur ve prospěch obyčejného č|ověka
z davu. Debut Štěpána Ska|ského a Jiňího Haniba|a Všude Žijí l idé

[1960] zase tematizuje problém akceptace zastnčené vesnice jako
náhnady za h|avní město'

Zásadní z|om v chápání ,,periferie,. však pňines|a aŽ |éta šedesátá,
konkrétně a pĎedevším fiImy tv rc ne1mIadší fiImaňské genenace
označované pojmem nová v|na. Té rovněŽ imponova| - obrazně ňeče-
no - obyčejn.!' č|ověk ve všední den. Své socio|ogizující sk|ony, aé uŽ
pňedstínané, či spontánní, vysvět|ova|i m|adí tvťrrci touhou po pravdi-
vém obrazu skutečnosti. Bezděčně tak prozradiIi, Že 1im vŮbec není
|hosteiná kognitivní funkce fi|mové tvorby. Vycháze|i jí vstňíc dokumen-
taristicklm sty|em, kten! se mě| stát a také se sta| zdrojem nové
autenticity fi|mového vynazu, Ved|e ryze obnazovych aspekt Se tento
tnend pro.jevi| i v obsazování nehercr]r do ujznamnlch t^o|í. Pňesvědčení,
Že vhodného pňedstavite|e |ze potkat spíše na u|ici neŽ|i v šatnách
Národního divad|a, sdí|e|o v první polovině šedesátlch |et více WrjrcŮ.
,'Vždycky se musím smát, když vidím ve filmu, jak vysoko v horách se
v malé doškové chaloupce otevŤou vrátka a z maštale vyleze herec
Národního divadla,,u ňíká pobaveně v čase svého nástupu Věra
Chyti|ová. Vzápětí pnoh|ašuje: ,,Chceme budovat novou společenskou
morálku a jednÍm dechem jako umělci lžeme' LŽeme, pěstujeme pokry-

3 3 1,/2'  Uspoi J '  Janoušek' orbis '  Praha 1964' s 1B

? 5 C

foto: archiv

tectvÍ, nezodpovědnost a zbabělost' Lež v umění by se měla postavit pod

zákon.'a A ta si|ná s|ova dávají náh|e pocítit, Že preference nehercťl
pňed zavedenymi profesioná|y, tedy pneference amatérr] stojících
mimo oficiá|ní profesní stt.uktury mě|a pr.o tyto tvťlrce hlubší smysl.
očekáva|i od nich, Že do jejich fi|m vnesou životodárnou energii ryzí
autenticity a l idské origina|ity. V ňadě pňípadťr se tak skutečně sta|o -

Jan Vostrči| [otec ve Fonmanově Černém PetrovÍ) či Vác|av Ha|ama

IHanťa ze Sběrnych surovostí Juraje HerzeJ jsou opnavdu ,,per|ičkaml
na dně. . .

Pertička na dně je název povídkového souboru Bohumi|a Hraba|a.
KniŽně vyše| popnvé V Toce 1963, o dva roky pozdějivznik| pod|e něho
povídkou! fiIm s názvem Perličky na dně, kter../ někdy bfvá chápán jako

manifestační vystoupení tvr]rcŮ nové vlny' Sešli se tu Jiňí Menze|, Jan
Němec, Eva|d Schorm, Věr^a Chyti|ová, JaromiI Jireš a p vodně i |van
Passer. V pňíspěvku na téma centrum a periferie nemr]Že Hraba|ovo
jméno nezaznít - pro toto téma je to postava k|íčová, coŽ jistě netňe-
ba zdŮvodĎovat. Povídkou/ch fi|mŮ pod|e jednoho autora nenalezneme
dě1inách české kinematogr.afie mnoho. Nem'/|ím{i se, ta čest postih|a
pouze dí|o Kar|a Čapka, Jaros|ava Haška a V|adislava Vančury. A|e

z t 8 ! á ě e d a s á t á

Sběrné surovosti Ír. Jurai Herz' 1965l

4 T6mtéž



z | a t á š e d e s á L s

nedáVné jiráskovské akci' Na p dě fiImového historického dr.amatu
pňedstavi|o do té doby nemys|ite|nou a|ternativu, která se odvrací od
postav histot.ickfch osobností a vyhledává v minu|osti Údě| anonymnÍ-
ho č|ověka. Jinlmi s|ovy - ob1evuje pno fi lm ,,periferi i.. dějin, a to právě
ve chví|i, kdy otakar Vávra završuje svou husitskou triIogii 1in.ym jirás-
kovsklm fi|mem, adaptací nománu Proti všem [1956]'

JiŽ samotn! název Makovcova fi|mu _ Ztracenci - signa|izuje drama-
turgick! obrat, kter! mr]Žeme bez obtíží Stopovat i v da|ší tvorbě druhé
po|oviny padesátlch |et. PňipomeĎme tento trend k objevování,,perife.
rie.. a|espoĎ v!m|uvn57mi názvy něko|ika fi|mŮ, které jej repnezentují.
Jeden z nich se napňík|ad jmenova| Tam na konečné t1957] - reŽisér-
ská dvojice Ján Kadár a E|mar K|os v něm |íčí Život obyvatel jednoho
pňedměstského činŽáku. Patňísem i Žižkovská romance [1958] debu-
tujícího ZbyĎka Brynycha, kde ŽiŽkov nevystupuje jako caput regni
a loka|izaci děje do konknétní městské čtvrti je nutno naopak vnímat
jako akt negiona|izace' byu na pridorysu h|avního města. Brynychťtv
nás|edující, povídkou/ fi|m Pět z milionu t1959] inzeruje v názvu odk|on
od hrdinsklch, ,,dějinotvonn;ich. figur" ve pr.ospěch obyčejného č|ověka
z davu. Debut Štěpána Ska|ského a Jiňího Haniba|a Všude Žijí l idé
[1960] zase tematizuje prob|ém akceptace zastrčené vesnice jako
náhnady za h|avní měSto.

Zásadní z|om v chápánÍ ,,per^iferie.. však pňines|a aŽ |éta šedesátá,
konkrétně a pňedevším filmy tv nc ne1mIadší fiImaňské generace
označované pojmem nová v|na. Té novněŽ imponova| - obrazně ňeče-
no - obyčejn.f člověk ve všední den. Své socio|ogizující sk|ony, aé uŽ
pňedstírané, či spontánní, vysvět|ova|i m|adí tvťrrci touhou po pravdi-
vém obnazu skutečnosti. Bezděčně tak prozradi|i, Že jim vr]bec není
|hostejná kognitivnÍ funkce fi|mové tvonby. Vycháze|i jí vstňíc dokumen-
taristicklm sty|em, kter! se mě| stát a také se sta| zdrojem nové
autenticity fi|mového qirazu' Ved|e ryze obrazor4ich aspektťr se tento
trend pnojevi| i v obsazování nehercŮ do uiznamnlch ro|í. PňesvědčenÍ,
Že vhodného pňedstavite|e |ze potkat spíše na u|ici neŽ|i v šatnách
Národního divadla, sdí|e|o v pnvní po|ovině šedesát'fch |et více tvŮncr]r,
,,VŽdycky se musím smát, když vidím ve filmu, jak vysoko v horách se
v malé doškové chaloupce otevŤou vrátka a z maštale vyleze herec
NáradnÍho divadla,,3 ňíká pobaveně v čase svého nástupu Věra
Chyti|ová. Vzápětí proh|ašuje: ,'Chceme budovat novou společenskou
morálku a jedním dechem jaka umělci lžeme' LŽeme, pěstujeme pokry-

3 3 1,/2'  Uspon J, Janoušek Orbs' Prahá 1964' s 1B

2 5 2 .

z | a t á Ě B d o E á r é

foto: archiv

t,ectví, nezodpovědnost a zbabělost. LeŽ v umění by se měla postavit pod

zákon',a A ta si|ná slova dávají náhle pocÍtit, Že pnefenence nehercŮ
pňed zavedenymi profesioná|y, tedy preference amatérŮ stojících
mimo oficiá|ní profesní struktury mě|a pro Q1Eo wŮrce hIubší smys|.
očekáva|i od nich, Že do jejich fi|mrj vnesou Životodárnou ener.gii nyzí
autenticity a |idské origina|ity. V ňadě případ se tak skutečně sta|o -

Jan Vostnči| [otec ve Formanově Černém Petrov| či Vác|av Ha|ama

[Hanta ze Sběrnylch surovostí Jur.aje HerzeJ jsou opnavdu ,,per|ičkami
na dně. . .

Pertička na dně je název povídkového soubonu Bohumi|a Hrabala.
KniŽně vyše| poprvé V nooe 1 963, o dva roky později vznik| pod|e něho
povídkov| fiIm s názvem Perličky na dně, ktery někdy b'/vá chápán jako

manifestační vystoupení tvťrrcr] nové vlny' Sešli se tu Jiňí Menze|, Jan

Němec, Eva|d Schorm, Věr^a Chyti|ová, JaromiI Jireš a p vodně i |van

Passer. V pňíspěvku na téma centnum a periferie nem Že Hraba|ovo
jméno nezaznít - pro toto téma 1e to postava k|íčová, coŽ jistě netňe-
ba zdŮvodřovat. Povídkornfch fiImťr podIe ;ednoho autora nena|ezneme

dějinách české kinematografie mnoho. Nem.!'|ím-|i se, ta čest postih|a
pouze dí|o Kar"|a Čapka, Jaros|ava Haška a V|adis|ava Vančury. A|e

2 5 3

Sběrné surovosti Ír. Jurai Herz' 1965|

4 Iafrtéž



2 l a t a š e d e 5 á t 6

Perličky na dně jsou jedinlm pňÍpadem, kdy se povídkornf fi|m sta|
pŮdou pro ko|ektivní vystoupení S programouim nádechem' Volba
autora pňedlohy zde má proto mimoňádnou váhu - jde o krok symbo-
|ické povahy. Takto jej v pňedm|uvě ke scénáňi vysvětli| Jaromil Jireš:

,,Hrabalovy povídky nás získaly svou nesentimentálnÍ lidskostí, odpo-
rem k frázi a svjm vlastnÍm, po nikom neopakovanym humorem' Hrabal
dokázal, Že neexistuje periferie života lpodtrh| |. K.], Že kaŽdy, i ten
zdánlivě nejbez4tznamnější Život mŮže byt Životem tvoŤivym. Provedli
jsme vyběr povídek tak, aby pŤes svoji rozmanitost vytvoŤily u|znamovy
celek' Nebojíme se roztŤÍštěnosti, neboť nerozhoduje počet pŤíběhŮ, ate
jejich názorová a stylová souvislost. PŤestože je nás šest a jsme si veli-
ce nepodobní, spojujÍ nás určité názory na Život a na film. Proto v nás
Hrabalovy povídky vyvolaly spantánní odezuu' Zvláště Hrabalovo usilí
o poznánÍ, skutečně hluboké nezprostŤedkované poznání lidí pohybujících
se na tzu' okraji společnosti a odkrytí je|ch lidské dŮstojnosti. Bez men-
torování, bez pokrftecké demokratičnosti''5

Tvrzení, Že neexistuje perifer.ie Života, nutno chápat jako ziištění, Že
,,periferie.' je schopna Žít sr{m v|astním p|nohodnotnym životem nezá-
vis|ym na ,,centru'., a to zejména pnoto, Že i na ,,penifenii,. společnosti

5 V C h y t i l o v á  J  M e n , e l - J ' N ě m e c  E ' s c h o r m - J , J i r e š - | ' P a s s e r  B  H f a b a l ' P e . ] č k y n a d n ě  s c é n á ň ' F S B 1 9 6 5 [ k n ] h o v n a N F A

s g n .  1 O S 9 l

4 9 4 ,

z l a t o Š e d e $ á t á

Žijí ot^iginá|ní osobnosti ' Pt"ávě ty jsou Hrabalovym objevem. UŽ je1
neza1ímá obyčejn1i č|ověk z davu' kterého 1eště vyh|edává fi|m z konce
padesát.fch |et, mÍňí dá| _ k p|né rehabiIitaci ,,perifer"ie,,.

Ve fiImu by| tento proces dovršen pr"ávě prvními hrabaIovsklmi pro.
jekty a své pokračovánÍ na|ez| v idy|izaci ,,periferie,.. Ta Hraba|ova má
povahu sociá|ní, ve fi|mu |vana Passera lntimní osvětlení [1965] jde
o ,,periferi i '. regioná|ní. Pňináší pt"os|uněny obnaz jihočeského venkova
v čase |etních prázdnin. Amatérsk! symfonick! or.chestr nacvičuje
Dvoňákťtv violonce||orni koncert h mo||, so|ového partu Se má ujmout
hostující profesioná|' Pňi zkoušce onchestru v expozici fi|mu navodí diri-
gent pocit, Že nepĎÍtomn5i' sÓl ista bude nějaká v1iznamná osobnost
hudebního světa. Pňenechává mu právo t"ozhodovat o tempu, o rWmU.
A pňijede ]ak;isi Petr [Peéan], k němuŽ sice amatérštÍ muzikanti uctivě
vzh|íŽí, a|e kter! není neŽ hráčem nějakého ob|astního ot^chestru. Hra.jí
pr.f běŽnou k|asiku a na zájezdy vyjíŽdějí nanejvyš do oko|nÍch vesnic se
Straussovymi v|ačíky. Žaana f iI harmonie. Konfrontace,,centra,, a,,peri-
fer.ie.. se nekoná, zr]stáváme v nenanušeném zákoutÍ negionu, pro
jehoŽ muzicírující obyvate|e je udá|ostí' kdyŽ da1í dohromady jeden kon-
cert nebo kdyŽ pňijedou nahrávat z budějovického rozh|asu. V dia|ogu
Peéana s b.í,va|!m spoluŽákem Bambasem prob|eskne motiv Prahy
jako centr.a, kde se hr^aje ta skutečná 'veIká'. hudba, kde pŮsobÍ Česká
filharmonie koncer^tující i v zahraničí. Ta pĎipomÍnka centra dění jako
nedosaŽite|ného vrcho|u zde posi|uje distanci mezi centrem a regio-
nem a uzavír.á proston pňíběhu do ,,penifennÍho,, světa s jeho nepopsa-
te|ně r .ozŽi t fm domáckym mi| ieu.  NočnÍ a|koho| ické opojení probudí
v Bambasovi touhu po jiném světě. Chce hnát koncerty, ne pohňby
a ani Petanova pr"agmatická námitka ,,co bIbneš, Bambas, vŽdyt jsou
to prachy.. ho nemr]rŽe zastavit. Táhne ho to obrazně ňečeno k ,,cent-
ru.., chce Žít v dějinotvorném světě' Jejich Ža|ostně směšn! a totá|ně
ne spěšn1i pokus vymanit se ze svého per"ifer.ního prostňedí vnáší do
jinak idy|ického obrazu vážnou otázku soběstačnosti ,,periferie...

Tím se dostáváme k ,,centru., kde se omezím na neve|k!, a|e závaŽ-
n! proud dě|, která prob|ém ,,centra., chápa|a jako prob|ém v konu
moci. Svět ,,Centra.. se srnim po|itickÝm potenciá|em naby| v |ibera|izu-
jícÍ se atmosféňe šedesátlch |et - para|e|ně s rehabi|itací ,,perifer"ie.' -

na mimoňádné pňitaŽ|ivosti. Metafonicky obraz mocenského centra Se
sta| zák|adem hned něko|ika rniznamnlch, ba v mnohém k|íčov ch dna-
matickÝch text první po|oviny šedesátlch |et _ Hav|ovy Zahradní slav-
nosti Í1963]' K|ímova Zámku [1964]' Uhdeho Krále Vávry [1964].
Fi|mu trva|a cesta ke zobrazení mocenského centra z pochopite|n57ch



z | a t á Ě e d e E á i á

Perličky na dně jsou |edinfm pňípadem, kdy se povídkorn/ fi|m sta|
pŮdou pro ko|ektivní vystoupení S prognamo{m nádechem. Volba
autona pňed|ohy zde má proto mimoňádnou váhu - jde o knok symbo-
|ické povahy. Takto jej v pĎedm|uvě ke scénáňi vysvět|i| Jaromi| Jireš:

,,Hrabalovy povídky nás zÍskaly svou nesentimentální lidskostí, adpo-
rem k frázi a svym vlastnÍm, po nikom neopakovanlm humorem, Hrabal
dokázal, Že neexistuje periferie života lpodtrh| |. K,), Že kaŽdy, i ten
zdánlivě nejbeatyznamnějšÍ Život mŮŽe b,!t Životem tvoilulm, Provedti
jsme ujběr povídek tak, aby pŤes svoji razmanitost vytvoŤity vyznamouj
celek' Nebojíme se roztfÍštěnosti, neboť nerozhoduje počet pŤíběhŮ, ate
jejich názorová a stylová souvislost, PŤestože je nás šest a jsme si veli-
ce nepodobní' spojujÍ nás určité názary na Život a na film, Proto v nás
Hrabalovy pavÍdky vyvolaly spontánnÍ odezuU. Zvláště Hrabalovo usilí
o poznání, skutečně hluboké nezprostŤedkavané poznání lidí pohybujících
se na tzu. okraji společnosti a odkrftí jejich lidské dŮstojnosti' Bez men-
torovánÍ, bez pokrytecké demokratičnosti.'5

Tvrzení, Že neexistuje periferie Života, nutno chápat 1ako zjištění, Že
,,periferie,. je schopna Žít sr{m vlastním p|nohodnotnfm Životem nezá-
vis|fm na 'centru,,, a to zejména proto, Že i na ,,perifenii '. spo|ečnosti

5VChy t i i o v á - J  Menze l  J ' Němec . E . s cho rm- J , J i r cš - | ' P a s se | -B  H r aba  Pe r | ičkynadně  s cénáň ' FSB1965 t knhovnaNFÁ

sign 1OS9l

2 5 4

2 ) a t á š e d e s  t á

Žijí originá|ní osobnosti. Právě ty jsou Hraba|oinim objevem ' UŽ jej
nezajÍmá obyčejn./ č|ověk z davu, kterého ještě Vyh|edává fi|m z konce
padesátlch Iet, míňí dá| - k p|né rehabiIitaci ,,periferie.,.

Ve fi|mu by| tento proces dovnšen pr^ávě prvními hraba|ovskymi pro-
jekty a své pokr.ačovánÍ na|ez| v idy|izaci ,,peniferie... Ta Hraba|ova má
povahu sociá|ní, ve fi|mu |vana Passera lntimní osvětlení [1965] jde
o , ,per i fer i i . .  reg ioná|ní.  Pňináší pros|uněny obraz j ihočeského venkova
v čase Ietních prázdnin. Amatérsk! symfonick! orchestr nacvičuje
Dvoňákťtv vio|once||ovy koncer.t h mo||, so|ového partu se má u.jmout
hostující profesioná|. Pňi zkoušce orchestnu v expozici fi|mu navodí dir"i-
gent pocit, Že nepňítomn! so|ista bude nějaká vyznamná osobnost
hudebního světa. Pňenechává mu pnávo rozhodovat o tempu, o nylmu.
A pňijede 1ak si Petr [Peéan], k němuŽ sice amatérští muzikanti uctivě
vzh|íŽí, a|e kten1i není neŽ hráčem nějakého ob|astního orchestru. Hrají
pr! běŽnou k|asiku a na zájezdy vy1íŽdějí nanejufš do okolních vesnic se
Straussovymi v|ačíky. Žaana fi|harmonie. Konfrontace ,,centra'. a 'pen|.
ferie.. se nekoná, zt]stáváme v nenarušeném zákoutí regionu, pt^o
jehoŽ muzicírující obyvate|e je udá|ostí' kdyŽ dají dohr"omady jeden kon.
cert nebo kdyŽ pňijedou nahrávat z budějovického nozh|asu. V dialogu
Peéana s b,yva|.ym spo|uŽákem Bambasem pr.ob|eskne motiv Prahy
jako centra, kde se hr"aje ta skutečná ,,ve|ká..hudba, kde prisobÍ Česká
fiIharmonre koncertující i v zahr.aničí' Ta pňipomÍnka centra dění jako
nedosaŽite|ného vrcho|u zde posi|uje distanci mezi centrem a regio-
nem a uzavírá prostor pňíběhu do 'peniferního,, světa s jeho nepopsa-
te|ně rozŽi t lm domác( im miI ieu.  Noční aIkohoI ické opojení probudí
v Bambasovi touhu po jiném světě. Chce hrát koncerty, ne pohňby
a ani Peťanova pragmatická námitka ,,co bIbneš, Bambas, vŽdyt jsou
to prachy.. ho nemr]rŽe zastavit. Táhne ho to obrazně ňečeno k ,,cent-
ru,', chce Žít v dě1inotvorném světě. Jejich Ža|ostně směšny a totá|ně
ne spěšn! pokus vymanit se ze svého perifer.ního pt"ostňedí vnáší do

1inak idy|ického obrazu váŽnou otázku soběstačnosti ,,periferie.,.
Tím se dostáváme k ,,centru,,, kde se omezím na neve|ky, a|e závaŽ-

n! proud dě|, která prob|ém ,,centra.. chápa|a jako pnob|ém vykonu
moci. Svět ,,Centna.. se sv m politickÝm potenciá|em naby| v |ibera|izu-
jícÍ se atmosféňe šedesát./ch |et - par"a|e|ně s r"ehabi|itací ,,perifer"ie.' _

na mimoňádné pňitaŽ|ivosti. Metaforicky obraz mocenského centra Se
sta| zák|adem hned něko|ika vriznamnlch, ba v mnohém klíčovlch dna-
matickÝch text první po|oviny šedesátlch |et . Hav|ovy Zahradní slav-
nosti [1963J, K|ímova Zámku [1964]' Uhdeho Krále Vávry [1964].
Fi|mu trva|a cesta ke zobrazení mocenského centna z pochopite|n17ch



dt]vodt]t déle nežli tňeba prÓze či dramatu a zdá se také, Že vizuá|ní
obrazy mocenského prostňedí unčené k masovému šíňení naráŽe|y na
tuŽší odpor uňad neŽ|i Iiterární texty na totéŽ téma. Ve všech těchto
fi|mech je nějaklm zpŮsobem pňítomna mocenská hienanchie. Někdy
jde o abstrahovanou fikci jako v pňípadě Němcova fi|mu o slavnosti
a hostech [1965]' kteny zobrazuje mocenskou zvr]|i a Iidské reakce na
ni. Jiné fiImy pňedk|ádají naopak reaIistick1Í obraz historicky i geogr.a-
ficky konkrétního mocenského prostňedí jako napňík|ad psycho|ogické
drama Ladis|ava He|geho Stud Í1967] o vysokém státním Úňedníkovi
frustrovaném svou minu|ostí či Kachyřovo a Procházkovo Ucha
[1969] situovaného do |et po|itického teroru počátku padesát./ch |et.
PoStaVy těchto fi lm procházejí hIubokou osobnÍ knizí právě pro svtij
osobní podí| na moci. Hovoňíme]i o mocenském centru, nem Žeme
zde nepňipomenout dokumentaristu Kar|a Vachka' kterf se s kamera-
manem Jozefem ortem.Šnepem v bňeznu 1 968 nastěhova| do buoo.
vy UV KSČ a po deset dnrj natáčeI naši po|itickou eIitu pňi kaŽdodenní
práci pro Íi|m SpŤízněni volbou [1968].

Chtě| bych závěrem jako zv|áštní pňípad zmínit Formanovu hoňkou
komedii HoŤí, má panenko [1 967]. V tomto fi|mu dochází k famoznímu
prolnutí principu ,'periferie.. s pnincipem ,,centra... Děj se odehnává
v uzavňeném prostňedí hasičského bá|u v jakémsi českém maloměstě.
organizátoňi plesu chtějí ce|é akci dodat |esku nápodobou pnaktik ve|-
kého světa a vedIe běŽné tombo|y uspoňádají voIbu miss. I zde je pňi
tomna mocenská Struktura, tedy ono 'centrum,,. Pňedstavuje je ji ple-
sov! vfbot" s|oŽen! z pňís|ušník hasičského sboru v če|e s pňedsedou.
Ta t|upa ve|edŮleŽibfch stre1c SVoU moc skutečně vykonává - ňídí
pňece pn běh p|esové zábavy, byt s katastrofá|ním r'nfs|edkem' Mys|ím,
Že metaforické vyznění tohoto fiImu by|o vydatně posÍleno právě sku-
tečností, Že mocenské centrum je tu součástí h|uboce periferního pro-
stňedí. A to sp|ynutí par.odovaného Centna se sarkasticky viděnou peri.
ferií je nakonec zdrojem pocitu nekonečného studu, jenŽ zde nahra-
zuje katanzi.

Stanistav Ko|Íba!: Mizeiící tvar (1967l
foto: anchiv



z | a t á é e d e s á t é

dťtvodťt dé|e neŽ|i tňeba proze či dramatu a zdá se také, Že vizuá|nÍ
obrazy mocenského prostňedí určené k masovému šíňení naráŽe|y na
tuŽší odpor ňad neŽ|i Iiterární texty na totéŽ téma. Ve všech těchto
fi|mech je nějak.fm zpťrsobem pňítomna mocenská hierar.chie. Někdy
jde o abstrahovanou fikci jako v pňípadě Němcova fi|mu 0 slavnosti
a hostech [1965], ktery zobrazuje mocenskou zvt]|i a Iidské reakce na
ni' Jiné fi|my pňedk|ádají naopak nea|istick! obraz historicky i geogra-
ficky konkrétního mocenského prostňedí jako napňík|ad psychologické
drama Ladis|ava He|geho Stud Í1967) o vysokém státním uňedníkovi
fnustrovaném svou minu|ostí či Kachyřovo a Pnocházkovo Ucho
t1969] situovaného do |et politického teronu počátku padesátlch |et.
Postavy těchto fi|m pnocháze|í h|ubokou osobní krizí pt.ávě pro svŮj
osobní podí| na moci. Hovoňíme.|i o mocenském centru, nem Žeme
zde nepňipomenout dokumentanistu Kar|a Vachka, kter! se s kamera-
manem Jozefem ortem-Šnepem v bňeznu ,l 968 nastěhova| do budo.
vy Úv rsČ a po deset dnŮ natáče| naši poIitickou e|itu pňi kaŽdodenní
práci pro Íi|m SpňÍzněni volbou [196B].

Chtě| bych závěrem jako zv|áštní pňípad zmÍnit Formanovu hoňkou
komedii HoŤí, má panenko [1 967]. V tomto fi|mu docházÍ k famÓznímu
pro|nutí principu ,,periferie,. s pnincipem ,,centra... Děj se odehrává
v uzavňeném prostňedí hasičského bá|u v jakémsi českém ma|oměstě.
organizátoňi p|esu chtějí ce|é akci dodat |esku nápodobou praktik ve|-
kého světa a vedIe běŽné tombo|y uspoňádají voIbu miss. I zde je pňí-
tomna mocenská stnuktura, tedy ono ,,centrum... Pňedstavuje 1e ji p|e-
souf u/bon s|oŽen! z pňíslušníkŮ hasičského sboru v če|e s pňedsedou.
Ta t|upa ve|ed |eŽibfch stre';cŮ sVoU moc skutečně vykonává - ňídí
pňece pn běh p|esové zábavy, byis katastrofá|ním vfs|edkem. Mys|Ím,
Že metaforické vyznění tohoto fiImu by|o vydatně posí|eno právě sku-
Eečností, Že mocenské centrum je tu součástí h|uboce periferního pro-
stňedí' A to sp|ynutí parodovaného centra se sarkasticky viděnou peri-
ferií je nakonec zdrojem pocitu nekonečného studu, jenž zde nahra-
zu.je katarzi.

Stanislav Ko!íbal: Mizeiící tvar Í1967|
foto: anchiv




